
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

ATO PROVISÓRIO N. 31/2022 - PGJ 

Modifica, de forma provisória, o Ato de Atribuições n. 108 - PGJ, da Promotoria de 
Justiça de Família e Sucessões de Porto Alegre, de Entrância Final. 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o previsto no artigo 23, § 3.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, que dispõe sobre a divisão interna, exclusão, 
inclusão ou outra modificação nas atribuições dos cargos de Promotor de Justiça das Promotorias de Justiça; 

CONSIDERANDO  o previsto no art. 9.º do Provimento n. 06/2021-PGJ, que dispõe sobre  o Ato Provisório; 

CONSIDERANDO a necessidade de modificar, por período determinado e em caráter experimental, as atribuições dos cargos de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Família e Sucessões de Porto Alegre, de Entrância Final;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.000.884/2022, 

RESOLVE editar o seguinte ATO PROVISÓRIO: 

Art. 1.º  As atribuições dos cargos de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Família e Sucessões de Porto Alegre, de Entrância Final, 
fixadas no Ato de Atribuições n. 108 - PGJ são modificadas, de forma provisória, nos seguintes termos: 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DE PORTO ALEGRE 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 1ª Vara de Família do Foro Central da Comarca de Porto Alegre         

Juízo da 2ª Vara de Sucessões do Foro Central da Comarca de Porto 
Alegre 

    Numeração final 0 e 1.   

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Cível 
Família e 
Sucessões 

Família   
Pro 
rata 

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DE PORTO ALEGRE 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 1ª Vara de Sucessões do Foro Central da Comarca de Porto 
Alegre 

        

Juízo da 3ª Vara de Sucessões e Precatórias do Foro Central da Comarca 
de Porto Alegre 

  Sucessões     

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Cível 
Família e 
Sucessões 

Sucessões     

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DE PORTO ALEGRE 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 4ª Vara de Família do Foro Central da Comarca de Porto Alegre         

CEJUSC da Comarca de Porto Alegre     Numeração final 1, 2 e 3.   

Juízo da 2ª Vara de Sucessões do Foro Central da Comarca de Porto 
Alegre 

    Numeração final 2 e 3.   

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Cível 
Família e 
Sucessões 

Família   
Pro 
rata 

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DE PORTO ALEGRE 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 6ª Vara de Família do Foro Central da Comarca de Porto Alegre         



 

 

3 
 

CEJUSC da Comarca de Porto Alegre     Numeração final 4, 5 e 6.   

Juízo da 2ª Vara de Sucessões do Foro Central da Comarca de Porto 
Alegre 

    Numeração final 4 e 5.   

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Cível 
Família e 
Sucessões 

Família   
Pro 
rata 

7º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DE PORTO ALEGRE 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 5ª Vara de Família do Foro Central da Comarca de Porto Alegre         

CEJUSC da Comarca de Porto Alegre     
Numeração final 7, 8, 9 e 
0. 

  

Juízo da 2ª Vara de Sucessões do Foro Central da Comarca de Porto 
Alegre 

    Numeração final 6 e 7.   

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Cível 
Família e 
Sucessões 

Família   
Pro 
rata 

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DE PORTO ALEGRE 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 8ª Vara de Família do Foro Central da Comarca de Porto Alegre         

Juízo da 2ª Vara de Sucessões do Foro Central da Comarca de Porto 
Alegre 

    Numeração final 8 e 9.   

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Cível 
Família e 
Sucessões 

Família   
Pro 
rata 

 

Art. 2.º  Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 01/05/2022, com vigência até 01/11/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de abril de 2022. 
   

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

BOLETIM N. 156/2022 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. Flávio Duarte, atualmente como substituto do cargo que oficia perante a 1ª vara Estadual de Processos e Julgamento dos Crimes de 
Organização Criminosa e Lavagem de Dinheiro, para ratificar a denúncia e acompanhar todos os trâmites do processo, com base no Processo 
Criminal n. 001/2.21.0018488-7, oriundo da 1ª Vara Estadual de Processos e Julgamento dos Crimes de Organização Criminosa e Lavagem de 
Dinheiro e, no caso de suas férias, impedimentos ou ausências, seu substituto de escala que não estiver impedido (Port. 010/2022/SUBJUR) 

- para integrarem Grupo de Trabalho para estudo, avaliação e proposição quanto a aquisições e contratação de soluções de tecnologia no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, a Subprocuradora-Geral de Justiça de Gestão Estratégica CAROLINE VAZ, ID n. 3431657; 
o Procurador de Justiça RICARDO DA SILVA VALDEZ, ID n. 3424375; a Promotora-Assessora CARLA CABRAL LENA SOUTO, ID n. 3433633; o 
Promotor Corregedor ANDRÉ LUIS DAL MOLIN FLORES, ID n. 3436055; os Promotores de Justiça ADALGISA WIEDEMANN CHAVES, ID n. 
3430421; JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, ID n. 3341429; JOÃO CLAUDIO PIZZATO SIDOU, ID n. 3465934; e os servidores CLÉCIA DE 
OLIVEIRA NUNES, ID n. 3452077; EDSON AVELINO BERNARDI VIANA, ID n. 3437990; FABIANA BAUERMANN BAUER, ID n.3441687; FABIO 
WILLIAM ROSA, ID n. 3430790; JESUS BRIGNOL PETRY, ID n. 3438740; LUIS CLÁUDIO CHAVES ZIULKOSKI, ID n.3449300; LUIS FELIPE 
SCHNEIDER, ID n. 3368831; MARTA ADRIANA FLORES MACHADO, ID n. 3445712; SILVIA RIBEIRO, ID n. 4537009 e WILLIAM CAMARGO 
VITORINO, ID n. 3969959 (02434.000.021/2022 - Port. 002/2022/SUBGES) 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de abril de 2022. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 



 

 

4 
 

AVISO N. 04/2022 
 

Cientifico que, EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal n. 8666/93 e Prov. N. 02/2009: 

 

 
DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Processo 
Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária – Município Objeto 

 
PGEA 02459.000.022/2022 

 
4068 Conselho Tutelar de Alvorada Aparelhos de ar condicionado 

 
PGEA 02459.000.060/2022 

 
4081 

Centro de Formação Aeropolicial da 
Brigada Militar – Capão da Canoa 

Mobiliário em geral, aparelhos, equipamentos 
de informática 

 
PGEA 02459.000.081/2022 

 

 
4079 

 

Departamento de Logística e Patrimônio da 
Brigada Militar - PoA 

Mobiliário em geral, aparelhos, equipamentos 
de informática 

 
PGEA 02459.000.078/2022 

 

 
4069 

 

Brigada Militar de São Gabriel – 4º 
Esquadrão 

Aparelhos de ar condicionado 

 
PGEA 02459.000.024/2022 

 
4070 Conselho Tutelar de São Gabriel Aparelhos de ar condicionado 

 
PGEA 02459.000.042/2022 

 

 
4074 

 
Presídio Estadual de Agudo Aparelhos de ar condicionado 

 
PGEA 02459.000.098/2022 

 

 
4080 

 

32º Batalhão de Polícia Militar/3ª CIA/3º 
Pelotão - Ivoti 

Equipamentos de informática 

 
PGEA 02459.000.111/2022 

 

 
4084 

 
Comando de Policiamento da Capital - PoA 

Mobiliário em geral, aparelhos, equipamentos 
de informática 

 
PGEA 02459.000.185/2021 

 

 
4026 

 
Associação Resgate - Seberi Aparelhos de ar condicionado 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de abril de 2022. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 

 
 

EDITAL N. 151/2022– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do 
Expediente Administrativo PR.00803.00050/2020-0. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de abril de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
 

 

 
 



 

 

5 
 

EDITAL N. 152/2022 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00762.00026/2022-5 PP.00762.002.570/2021 Signatários de abaixo-assinado PJ ESPECIALIZADA DE ERECHIM 

00766.00048/2022-5 IC.01646.000.220/2020 Em Geral PJ DE ESTÂNCIA VELHA 

00767.00013/2022-8 NF.01606.000.044/2022 Em Geral PJ DE ESTEIO 

00783.00055/2022-9 PAt.00783.001.416/2020 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00799.00030/2022-4 NF.01786.000.022/2022 Em Geral PJ DE JAGUARI 

00824.00086/2022-5 NF.01520.000.805/2021 
Claudio Rodrigues Carlos e 

interessados em geral 
PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00852.00049/2022-8 NF.01514.000.026/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DO RIO GRANDE 

00891.00036/2022-8 
 

NF.01542.000.444/2021 
 

Em Geral PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

00898.00084/2022-1 NF.01882.000.746/2021 Em Geral PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

00915.00070/2022-9 NF.00915.003.506/2021 Paulo Ricardo de Souza Farias PJ DE TRAMANDAÍ 

01140.00035/2022-7 PA.01140.000.421/2020 
VARALI & VAZ LTDA 

(Escola de Educação Infantil) 
PJ REGIONAL DE URUGUAIANA 

01202.00077/2022-4 IC.01631.001.421/2017 Ricardo Mendes da Silva 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

 DA ORDEM URBANÍSTICA 



 

 

6 
 

01234.00017/2022-2 NF.01612.001.798/2021 
Anderson Regner dos Santos Fogo e 

Luciana Duarte da Rosa 
PJ ESPECIALIZADA DE  

SANTANA DO LIVRAMENTO 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de abril de 2022. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete.  
 

 

 
 
 

BOLETIM N. 158/2022 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 29 de abril de 2022, a servidora DEISE CRISTINA GELINGER DOS SANTOS, ID n. 3399389, do cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 01219.002.453/2022 - Port. 0647/2022/SUBADM). 

- a contar de 29 de abril de 2022, a servidora TENISE SANTOS OLTRAMARI, ID n. 4242181, do cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-
07, deste Órgão - Port. 2558/2022/SUBADM). 

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 067/2020 e de acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 18/04/2022, BEATRIZ PARANHOS MAGALHÃES, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1286, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 2521/2022/SUBADM). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de abril de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
PROCEDIMENTO N. 01358.000.050/2022 

 

CONTRATADA: ORDEM JURÍDICA SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO LTDA., OBJETO: inscrição dos servidores Alice Farina 
Frainer, Laura Menezes Bins, Virgínia Thomé de Oliveira, Joseane Ribeiro, Rafael Ruaro De Meneghi e Eduardo Woitysiak Faccio, lotados na 
Unidade de Assessoramento Jurídico, no curso “A Nova Lei de Licitações (Lei n. 14.133/2021)”, que acontecerá, de forma presencial, na cidade de 
Porto Alegre/RS, nos dias 02 a 06 de março de 2022; VALOR TOTAL: R$ 5.520,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal n. 
8.666/93; RATIFICAÇÃO em 28 de abril de 2022, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de abril de 2022.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 
 
 

BOLETIM N. 157/2022 
 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE 
BENS LESADOS RS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6.° do Regimento Interno do FRBL e pela Portaria n. 1436/2021, RESOLVE:  

DESIGNAR, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6.° do Regimento Interno do FRBL e pela Portaria n. 1436/2021: 

- a contar do dia 18/04/2022, os servidores POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID n. 3449238, e TIAGO CARDOSO, ID n. 3440583, para 
atuarem, respectivamente, como fiscais titular e suplente do Termo de Cooperação n. 219/2020, Projeto Indexador Balístico IGP-RS, SIM N. 



 

 

7 
 

02456.000.019/2019 e N. 02456.000.001/2020, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para 
Reconstituição de Bens Lesados - RS, e a Secretaria de Estado da Segurança Pública, com a interveniência do Instituto-Geral de Perícias – 
IGP/RS (Port. 009/2022/FRBL). 

- a contar do dia 18/04/2022, os servidores POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID n. 3449238, e TIAGO CARDOSO, ID n. 3440583, para 
atuarem, respectivamente, como fiscais titular e suplente do Termo de Cooperação 445/2021, Projeto Aquisição de veículos tracionados para 
fiscalização do uso de agrotóxicos e mitigação dos danos provocados por deriva de herbicidas hormonais em propriedades rurais no RS, SIM N. 
02456.000.188/2020 e N. 02456.000.018/2021, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para 
Reconstituição de Bens Lesados - FRBL, e o Poder Executivo do Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Agricultura, 
Pecuária e Desenvolvimento Rural do Estado do Rio Grande do Sul (Port. 011/2022/FRBL). 

REVOGAR, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6.° do Regimento Interno do FRBL e pela Portaria n. 1436/2021: 

- a contar de 18/04/2022, a Portaria n. 0333/2020, que designou o servidor NELDO AUGUSTO DOBKE VALADÃO, ID. 3429024, para a função de 
Fiscal Titular, e o servidor TIAGO CARDOSO, ID. 3440583, como Fiscal Suplente, do Termo de Cooperação 219/2020, Projeto Indexador Balístico 
IGP-RS, SIM N. 02456.000.019/2019 e N. 02456.000.001/2020, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio do 
Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - RS, e a Secretaria de Estado da Segurança Pública, com a interveniência do Instituto-Geral de 
Perícias IGP/RS (Port. 008/2022/FRBL). 

- a contar de 18/04/2022, a Portaria n. 0612/2021, que designou a servidora THAYANA JACOM ISBARROLA DOS SANTOS, ID.3431916, para a 
função de Fiscal Titular, e o servidor JOSÉ AUGUSTO DA ROSA BIFANO, ID. 3432998, como fiscal suplente, do Termo de Cooperação 445/2021, 
Projeto Aquisição de veículos tracionados para fiscalização do uso de agrotóxicos e mitigação dos danos provocados por deriva de herbicidas 
hormonais em propriedades rurais no RS, SIM N. 02456.000.188/2020 e N. 02456.000.018/2021, celebrado entre o Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL, e o Poder Executivo do Estado do Rio Grande do Sul, por 
intermédio da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural do Estado do Rio Grande do Sul (Port. 010/2022/FRBL). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de abril de 2022. 

FABIANO DALLAZEN, 

Promotor de Justiça, 

Presidente do Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados. 
 


		2022-04-29T09:53:22-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




